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SANTRAUKA

Jaunųjų futbolininkų fi zinio išsivystymo, fi zinių ir funkcinių galių ugdymo ir techninio rengimo problema aktuali, nes 
futbolininkų rengimas yra sudėtingas, įvairiapusiškas vyksmas.
Tyrimo tikslas — ištirti Lietuvos jaunųjų futbolininkų (15—16 m. amžiaus) fi zinio išsivystymo, funkcinio pajėgumo, 
fi zinio darbingumo, psichomotorinių funkcijų ir kai kurių techninio parengtumo rodiklių tarpusavio sąsajas.
Ištirti 84 Lietuvos 15—16 m. amžiaus jaunieji futbolininkai. Nustatyti pagrindiniai fi zinio išsivystymo rodikliai, rau-
menų galingumas įvairiose energijos gamybos zonose ir psichomotorinių funkcijų rodikliai. Aerobinis pajėgumas 
buvo vertinamas pagal VO2 max, kraujotakos ir kvėpavimo sistemos funkcinį pajėgumą. Specialiais futbolininkų tyrimo 
testais nustatytas fi zinis ir techninis parengtumas. Sąsajoms tarp įvairių tiriamų rodiklių nustatyti taikytas Pirsono 
tiesinės koreliacijos metodas.
Tyrimo rezultatai parodė, kad Lietuvos jaunųjų futbolininkų dauguma fi zinio išsivystymo rodiklių glaudžiai koreliuoja. 
Išryškėjo statistiškai patikimas ryšys tarp anaerobinio alaktatinio raumenų galingumo ir kai kurių fi zinio parengtumo 
rodiklių. 30 m bėgimo testo rezultatas stipriai koreliuoja su dauguma fi zinio išsivystymo ir kitais fi zinio parengtumo 
bei funkcinio pajėgumo rodikliais.
Gauti rezultatai leidžia teigti, kad šio amžiaus jaunųjų futbolininkų pratybose nėra skiriama pakankamai dėmesio 
specialaus greitumo, kraujotakos ir kvėpavimo sistemų ugdymui.

Raktažodžiai: jaunųjų futbolininkų fi zinis išsivystymas, fi zinis ir funkcinis pajėgumas, koreliaciniai ryšiai.

ĮVADAS

Futbolas yra dinamiškas, atletiškas ir emo-
cingas žaidimas, kuriam reikia gero fi zinio, 
techninio, taktinio ir psichologinio pareng-

tumo (Bangsbo, 2000). Visos šios rengimo da-
lys tarpusavyje susijusios (Klimkevičius, 1974; 
Labutis, 1986; Vosylius, 1997; Jančiauskas, Ra-
džiukynas, 2003). Žaidimo sėkmė, sportiniai re-
zultatai daugiausia priklauso nuo žaidėjų fi zinio 
išsivystymo, fizinių galių, funkcinio pajėgumo 
bei žaidėjų technikos veiksmų, jų derinių atlikimo 

greitumo ir tikslumo (Girdauskas, Stasiulevičius, 
1999; Vosylius, 1997). Futbolininkų organizme 
energijos gamybos būdų įvairovė yra labai didelė. 
Žaidėjams reikia didelio kraujotakos ir kvėpavimo 
sistemos funkcinio pajėgumo, nemažas vaidmuo 
tenka ir anaerobiniam glikolitiniam pajėgumui 
(Нистратов, 2000). Tačiau žaidimo kokybę dau-
giausia lemia trumpas ir galingas greitėjimas, ana-
erobinis alaktatinis raumenų pajėgumas (Stasiulis, 
Ančlauskas, 2003; Kais, Raudsepp, 2005). Taigi 



41JAUNØJØ FUTBOLININKØ FIZINIO IÐSIVYSTYMO, FIZINIØ GALIØ, FUNKCINIO PAJËGUMO, PSICHOMOTORINIØ FUNKCIJØ IR TECHNINIO PARENGTUMO RODIKLIØ SÀSAJOS

rengiant futbolininkus svarbu žinoti, kaip įvairūs 
energijos gamybos būdai veikia bendrąjį energinį 
potencialą, vienos ar kitos fi zinės ypatybės poreiš-
kį. Nors futbolininkų rengimo klausimu informaci-
jos literatūros šaltiniuose aptinkama nemažai (Go-
laszewski, Wieczorek, 2001; Wisløff et al., 2004), 
tačiau duomenų apie 15—16 m. amžiaus jaunųjų 
futbolininkų fizinių galių, funkcinio pajėgumo, 
techninio parengtumo rodiklių tarpusavio ryšį dar 
nepakanka (Chamari et al., 2004; Senel, Eroglu, 
2006; Loures et al., 2008). Ši problema domina 
mokslininkus, tyrinėjančius ir kitų šakų sporti-
ninkus (Gabrys, Szmatlan-Gabrys, 2002; Vilkas, 
Dadelienė, 2003; Vilkas ir kt., 2003; Milašius ir 
kt., 2007; Tubelis ir kt., 2007). Todėl atsižvelgiant 
į šios problemos aktualumą, futbolininkų rengimo 
sudėtingumą tikslinga ištirti jaunųjų futbolininkų 
fi zinio išsivystymo, fi zinio ir techninio parengtu-
mo, funkcinio pajėgumo rodiklių tarpusavio sąsa-
jas. Taikant koreliacinį tyrimą išaiškės pagrindinių 
požymių, lemiančių futbolininkų parengtumą, 
tarpusavio interkoreliaciniai ryšiai. 

Tyrimo tikslas — ištirti Lietuvos jaunųjų fut-
bolininkų (15—16 m. amžiaus) fizinio išsivys-
tymo, funkcinio pajėgumo, fizinio galingumo, 
psichomotorinių funkcijų ir techninio parengtumo 
rodiklių tarpusavio sąsajas.

TYRIMO ORGANIZAVIMAS IR 
METODAI

2007 metais (ketvirtame ketvirtyje) ištirti 84 
Lietuvos 15—16 m. amžiaus jaunieji futbolinin-
kai iš Vilniaus, Klaipėdos, Marijampolės, Šiaulių, 
Panevėžio ir Rūdiškių, priklausantys šių miestų 
Lietuvos futbolo akademijos padaliniams. Pir-
miausia jie buvo testuojami laboratorijoje, o fi zinis 
ir techninis parengtumas testuotas futbolo manieže 
„Sportima“. Nustatyti pagrindiniai fi zinio išsivys-
tymo rodikliai: ūgis, kūno masė, raumenų masė, 
gyvybinis plaučių tūris (GPT), parankesnės plaš-
takos jėga. Tirtas vienkartinis raumenų susitrau-
kimo galingumas (VRSG), anaerobinis alaktatinis 
raumenų galingumas (AARG), paprastos psicho-
motorinės reakcijos laikas (PRL), judesių dažnis 
(JD) per 10 s. Nustatytas mišrus anaerobinis alak-
tatinis-glikolitinis raumenų galingumas (MAAGG) 
(atliktas 30 s trukmės darbas, taikytas Vingeito 
testas). Aerobinis pajėgumas buvo vertinamas ne-
tiesioginiu būdu nustačius VO2 max (Astrand, 1960) 
ir kraujotakos bei kvėpavimo sistemos funkcinį 
pajėgumą pagal Rufjė indeksą (RI). Vikrumui nu-
statyti naudotas 10 × 5 m bėgimo šaudykle testas. 

Visi šie testai aprašyti J. Skernevičiaus, A. Raslano 
ir R. Dadelienės (2004).

Techniniam parengtumui nustatyti buvo naudo-
jami testai su kamuoliu: 30 m kamuolio varymas 
tiesia linija ir 20 m kamuolio varymas įveikiant 
kliūtis.

Fizinis parengtumas vertintas pagal 5 ir 30 m 
bėgimo iš vietos rezultatus, šuolio į aukštį rodi-
klius.

Sąsajoms tarp įvairių futbolininkų tirtų ypaty-
bių nustatyti taikytas Pirsono tiesinės koreliacijos 
metodas.

Ryšio patikimumas ir reikšmingumas buvo ver-
tinamas pagal koreliacijos koefi cientą (r). Laikyta, 
kad: p < 0,05, kai r = 0,21—0,28; p < 0,01, kai 
r = 0,29—0,36; p < 0,001, kai r = 0,37 ir daugiau.

REZULTATAI
Iš tyrimo duomenų, pateiktų lentelėje matyti, 

kad jaunųjų futbolininkų fi zinio išsivystymo rodi-
kliai tarpusavyje labai susiję. Glaudus ryšys tarp 
kūno masės ir plaštakų jėgos (r = 0,71) (1 pav.). 
Raumenų masė glaudžiai koreliuoja su fi zinio pa-
rengtumo rodikliais, 5 ir 30 m bėgimo rezultatais 
(r = –0,34, ir r = –0,58) (2 pav.). Nustatytas statis-
tiškai patikimas ryšys tarp anaerobinio alaktatinio 
raumenų galingumo bei 5 ir 30 m bėgimo rezultatų 
(r = –0,47, ir r = –0,36) (3—4 pav.). 30 m bėgimo 
rezultatas glaudžiai koreliavo su visais kitais ma-
žos trukmės darbo testų rodikliais.

Nagrinėjant techninio parengtumo rodiklių 
ryšius su kitais, galima pažymėti glaudų kamuolio 
varymo su kliūtimis testo rodiklių ryšį su vikrumo 
testo rezultatu (r = 0,45) (5 pav.) ir 30 m kamuo-
lio varymo tiesiąja rezultato ryšį su 30 m bėgimo 
iš vietos, vikrumo testo rezultatais (r = 0,31 ir 
r = 0,34). Taip pat nustatytas glaudus koreliacinis 
ryšys tarp VO2 max ir RI (r = –0,40) (6 pav.).

REZULTATŲ APTARIMAS 
Tyrimai parodė, kad jaunųjų futbolininkų kūno 

masė glaudžiai koreliuoja ne tik su fi zinio išsivys-
tymo, bet ir su santykiniais aerobinio pajėgumo 
rodikliais. Tai labai svarbu parenkant žaidėjo po-
ziciją ir funkciją aikštėje. Tačiau pasigedome glau-
desnio ryšio tarp raumenų masės ir VRSG, AARG 
santykinių rodiklių, nors kiti mokslininkai, tyrę 
greitumo jėgos šakų sportininkus, tokį ryšį dažnai 
aptinka (Vilkas ir kt., 2003; Tubelis ir kt., 2007).

Tyrėjas R. Chamari ir kt. (2004) nustatė, kad 
30 m bėgimo rezultatai turi patikimus ryšius su 
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r = 0,71 1 pav. Jaunųjų futbolininkų kūno masės ir 
plaštakos jėgos koreliaciniai ryšiai

2 pav. Jaunųjų futbolininkų raumenų masės 
ir fi zinio parengtumo (30 m bėgimo iš vietos) 
rodiklių koreliaciniai ryšiai

3 pav. Jaunųjų futbolininkų AARG ir 5 m 
bėgimo rodiklių koreliaciniai ryšiai
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absoliučiais VO2 max ir su šuolio į aukštį rodikliais, 
tačiau neaptiko ryšio tarp greitumo (30 m bėgimo) 
ir santykinių VO2 max rodiklių. Mes taip pat nusta-
tėme, kad 30 m bėgimo rezultatai turi patikimus 
ryšius su šuolio į aukštį ir su absoliučiais VO2 max 
rodikliais, tačiau neaptiktas ryšys su santykiniais 
VO2 max rodikliais).

Analizuojant aerobinių rodiklių sąsajas su ki-
tais, pasigendama glaudesnio jų tarpusavio ryšio. 
Tai rodo, kad šiuo amžiaus tarpsniu per mažai 
išugdytas jaunųjų Lietuvos futbolininkų aerobinis 
pajėgumas. Vadinasi, norint padidinti labai svarbų 
futbolininko parengtumui specialųjį anaerobinį 
alaktatinį-glikolitinį pajėgumą, tikslinga specia-
liais fi ziniais krūviais didinti raumenų masę, tačiau 
negalima neugdyti aerobinio pajėgumo, kraujota-
kos ir kvėpavimo sistemos funkcinio pajėgumo. 

Nustatytas netikėtai mažas tarpusavio VRSG 
ir AARG rodiklių ryšys, nors tiriant kitų šakų 
sportininkus, gauti patikimesni ryšiai tarp šių 
rodiklių (Pečiukonienė, Dadelienė, 2003; Tubelis 
ir kt., 2004). Panašus psichomotorinių funkcijų 
rodiklių ir kitų gautų rezultatų ryšys. Atliktas 
tyrimas parodė, kad PRL ir JD rodikliai iš esmės 
neturėjo patikimo koreliacinio ryšio nei su fi zinio 
išsivystymo, nei su fi zinio ir funkcinio pajėgumo 
rodikliais. Ryšio tarp reakcijos laiko ir greitu-

mo (20 m bėgimo) rodiklių neaptiko ir užsienio 
mokslininkai (Senel, Eroglu, 2006). Mūsų tyrimo 
metu nenustatytas patikimas koreliacinis ryšys 
tarp PRL ir JD, tuo tarpu L. Tubelis ir kt. (2007), 
tyrę didelio meistriškumo dviratininkų fi zinių ir 
funkcinių galių sąsajas, šį ryšį aptiko. Vadinasi, 
psichomotorinės reakcijos laiko ir judesių dažnio 
per 10 s nustatymas yra specifi niai testai tiriant 
jaunuosius futbolininkus.

IŠVADOS

 1.  Lietuvos jaunųjų futbolininkų (15—16 m. 
amžiaus) dauguma fizinio išsivystymo rodi-
klių yra glaudžiai ir stipriai tarpusavyje susiję 
(p < 0,001).

 2.  Išryškėjo statistiškai patikimas ryšys tarp anae-
robinio alaktatinio raumenų galingumo bei 5 ir 
30 m bėgimo rezultatų. 30 m bėgimo rezultatai 
stipriai koreliuoja su dauguma fi zinio išsivysty-
mo rodiklių, taip pat su kitais fi zinio parengtu-
mo bei funkcinio pajėgumo rodikliais.

 3.  Galima daryti prielaidą, kad tiriamo amžiaus 
jaunųjų futbolininkų pratybose nėra skiriama 
pakankamai dėmesio anaerobinio alaktatinio 
galingumo bei kraujotakos ir kvėpavimo siste-
mos pajėgumo ugdymui.
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THE INTERDEPENDENCE OF YOUNG FOOTBALL PLAYERS’ 
(AGE 15—16) INDICES OF PHYSICAL DEVELOPMENT, 

PHYSICAL POWERS, FUNCTIONAL CAPACITY, 
PSYCHOMOTORIC FUNCTIONS AND TECHNICAL FITNESS 

LEVEL
Donatas Gražulis1, Arvydas Gražiūnas2, Rūta Dadelienė1, Kazys Milašius1

Vilnius Pedagogical University1, Department of Physical Education and Sports2, 
Vilnius, Lithuania

ABSTRACT
The problem of young football players’ physical development, developing physical and functional 

powers and technical preparation is relevant because of the complexity and versatility of training of football 
players. 

The aim of the research was to analyze the interdependence of young football players’ (age 15—16) 
indices of physical development, functional capacity, physical effi ciency, psychomotoric functions and some 
technical preparedness levels. 

Eighty four young football players aged 15—16 years were studied. The main physical development 
indices, muscle power in different energy producing zones and indices of psychomotoric functions were 
established. Aerobic capacity was estimated by establishing the indices of VO2 max and blood circulation and 
the functional capacity of the respiratory systems. Physical and technical fi tness levels were established by 
applying special tests for football players. The Pearson’s linear correlation method was employed aiming to 
establish the interdependence of various football players’ indices. 

The results of the research revealed that there was close interdependence of many physical development 
indices of young football players. Statistically reliable link between anaerobic alactic muscle power and 
physical fi tness was established. The result of 30-m running test had a very close connection with many 
physical development indices and with other indices of physical preparedness and functional capacity. 

As the results show, it can be stated that no suffi cient attention is paid to the training of special quickness, 
blood circulation and respiratory system in the young football players’ workouts.

Keywords: physical development of young football players, physical and functional capacity, correlation 
links.
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